1

证券代码：300622   证券简称：博士眼镜   公告编号：2022-027

博士眼镜连锁股份有限公司

关于实际控制人股份协议转让完成过户登记的公告

博士眼镜连锁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 6 月 17 日收到

实际控制人之一 ALEXANDER LIU 先生的通知，其协议转让给飞象（杭州）资产管

理有限公司（以下简称“飞象资产”）管理的飞象尊享私募证券投资基金的

8,620,930 股无限售流通股已经在中国证券登记结算有限公司完成过户登记手

续，现将具体情况公告如下：

一、本次股份协议转让的基本情况

公司实际控制人之一 ALEXANDER LIU 先生于 2022 年 5月 13日与飞象资产签

订了《飞象（杭州）资产管理有限公司与 ALEXANDER LIU 关于博士眼镜连锁股份

有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”），约定 ALEXANDER

LIU先生将其持有公司股份8,620,930股无限售流通股（占公司总股本的5.00%）

通过协议转让的方式转让给飞象资产管理的飞象尊享私募证券投资基金，转让完

成后，飞象资产管理的飞象优选私募证券投资基金、飞象尊享私募证券投资基金

合计持有公司股份 9,260,930 股，占公司总股本的 5.37%，成为公司持股 5%以上

股东。具体内容详见公司 2022 年 5 月 16 日刊登于指定信息披露网站巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 的《博士眼镜连锁股份有限公司关于实际控制人协议转让公

司部分股份的提示性公告》（公告编号：2022-024）及相应的简式权益变动报告

书。

二、本次协议转让股份过户完成情况

   2022 年 6 月 17 日，公司收到上述股东提供的由中国证券登记结算有限责任

公司出具的《证券过户登记确认书》，ALEXANDER LIU 先生转让给飞象资产管理

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

的飞象尊享私募证券投资基金的 8,620,930 股无限售流通股已于 2022 年 6月 17

日完成股份过户登记手续。

本次股份过户前后，转让方及其一致行动人的持股情况如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前持股

情况

本次权益变动后持股

情况

持股数量（股）
占总股

本比例
持股数量（股）

占总股本

比例

ALEXANDER LIU

合计持有股数 44,112,595 25.58% 35,491,665 20.58%

其中：无限售条

件股份
11,028,149 6.40% 2,407,219 1.40%

有限售条件股份 33,084,446 19.19% 33,084,446 19.19%

LOUISA FAN

合计持有股数 38,420,935 22.28% 38,420,935 22.28%

其中：无限售条

件股份
9,605,234 5.57% 9,605,234 5.57%

有限售条件股份 28,815,701 16.71% 28,815,701 16.71%

刘开跃

合计持有股数 1,080,211 0.63% 1,080,211 0.63%

其中：无限售条

件股份
270,053 0.16% 270,053 0.16%

有限售条件股份 810,158 0.47% 810,158 0.47%

合计

合计持有股数 83,613,741 48.49% 74,992,811 43.49%

其中：无限售条

件股份
20,903,436 12.12% 12,282,506 7.12%

有限售条件股份 62,710,305 36.37% 62,710,305 36.37%

注：表格中若出现总数和各分项数值之间和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

本次股份过户前后，受让方及其一致行动人的持股情况如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前持股

情况

本次权益变动后持股

情况

持股数量

（股）

占总股

本比例

持股数量

（股）

占总股

本比例

飞象（杭州）资产

管理有限公司－

合计持有股数 640,000 0.37% 640,000 0.37%

其中：无限售条件

股份
640,000 0.37% 640,000 0.37%

3

飞象优选私募证

券投资基金
有限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

飞象（杭州）资产

管理有限公司－

飞象尊享私募证

券投资基金

合计持有股数 0 0.00% 8,620,930 5.00%

其中：无限售条件

股份
0 0.00% 8,620,930 5.00%

有限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

合计

合计持有股数 640,000 0.37% 9,260,930 5.37%

其中：无限售条件

股份
640,000 0.37% 9,260,930 5.37%

有限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

注：表格中若出现总数和各分项数值之间和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

三、其他相关说明

1、本次权益变动符合《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《上市公司股东、董监高减持股份的若

干规定》及《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股

份实施细则》等有关法律法规和规范性文件的规定。

2、本次权益变动未导致上市公司实际控制人、控制权发生变化，公司实际

控制人仍为 ALEXANDER LIU 先生和 LOUISA FAN 女士，也不存在损害公司及其他

股东权益的情形。

3、本次协议转让完成前，飞象资产管理的飞象尊享私募证券投资基金未直

接或间接持有公司股份，飞象资产管理的飞象优选私募证券投资基金持有公司股

份 640,000 股（占公司总股本的 0.37%）。本次协议转让完成后，飞象资产管理

的飞象优选私募证券投资基金、飞象尊享私募证券投资基金合计持有公司股份

9,260,930 股，占公司总股本的 5.37%，成为公司持股 5%以上股东。飞象资产管

理的飞象尊享私募证券投资基金持有公司股份 8,620,930 股，占公司总股本的

5.00%，为当前公司第三大股东。

4、本次协议转让完成后，上述公司股东持有的公司股份变动将严格遵守中

国证监会《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》《深圳证券交易所上市